
Presente

L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 13:15,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Assente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente

Presente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  25-08-20 Numero  49

Oggetto: "Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la
realizzazione di opere di urbanizzazione  L.R. 40/2017  annualità 2020". Approvazione
progetto Esecutivo per: Interventi di potenziamento delle opere di urbanizzazione
esistenti ed efficientamento energetico con uso integrato di fonti rinnovabili del
parcheggio comunale sito nel centro storico e nomina del RUP.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 1° agosto 2017, n. 40 – Concessione di contributi ai comuni per la
realizzazione di opere di urbanizzazione.
VISTO l’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai comuni per la realizzazione dl opere di
urbanizzazione - l.r. 40/2017 - annualità 2020” pubblicato sul BURA – Speciale n.116 del
07/08/2020, che promuove la realizzazione di interventi volti al perseguimento dello sviluppo
urbano sostenibile e della rigenerazione delle aree urbane, attraverso l’assegnazione di contributi
regionali a favore dei Comuni Abruzzesi per la realizzazione, l'adeguamento ed il miglioramento di
opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
RICHIAMATI i seguenti articoli del succitato Avviso:
l’Art. 2 - Dotazione finanziaria, che stabilisce che la dotazione finanziaria dei contribuiti di cui
alla Legge Regionale 1° agosto 2017, n. 40 è quella prevista dalla LR 3/2020, pari a 2 milioni di
euro per l’anno 2020.
l’Art. 3 - Comuni interessati e Art. 4 - Contributo massimo concedibile, che stabiliscono che
possono presentare richiesta di contributo i Comuni della Regione Abruzzo, con l'esclusione di
quei Comuni che si sono orientati sull'inapplicabilità della LR 40/2017 sul proprio territorio. Sono
comunque esclusi i comuni già assegnatari del finanziamento per le annualità precedenti e che
il contributo sarà assegnato a copertura totale delle spese effettivamente sostenute per la
realizzazione degli interventi, con un massimale di contributo comunque non superiore a
100.000,00 euro per ogni Comune ammesso a finanziamento;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 391 del 25.08.2020 con la
quale è stato affidato all’Arch. Marco Amabilli l’incarico per la progettazione esecutiva
dell’intervento in oggetto;
DATO ATTO che il soggetto incaricato all’Arch. Marco Amabilli ha redatto il progetto Esecutivo
dell’opera, consegnando all’Amm.ne Committente in data 25.08.2020 n. Prot. Gen. 7513. i seguenti
elaborati progettuali:
RELAZIONI;
A.0 progetto architettonico - Elenco elaborati
A.1 progetto architettonico - Relazione generale valutativa;
A.2 progetto architettonico - Quadro economico;
A.3 progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori;
A.4 progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.5 progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.6 progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1 progetto architettonico - Computo metrico estimativo;
B.2 progetto architettonico - Computo metrico oneri della sicurezza;
B.3 progetto architettonico - Capitolato d’appalto;
B.4 progetto architettonico - Elenco prezzi ed analisi;
B.5 progetto architettonico - Calcolo Incidenza manodopera;
ELABORATI GRAFICI - STATO ATTUALE;
Tav.   1.0 progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.1 progetto architettonico - Rilievo geometrico e sezioni;
ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO;
Tav.   2.1 progetto architettonico - Planimetria interventi e sezioni;
Tav.   3.1 progetto architettonico - Particolari costruttivi stradali e corpi illuminanti;

VISTO che la spesa complessiva dell’opera di progetto ammonta ad euro di €.100.000,00 di cui €
72.738,69 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 2.261,31 per oneri riguardanti la sicurezza non
soggetti a ribasso ed €. 25.000.00 per somme in amministrazione;



PRESO ATTO del seguente Quadro Economico di progetto:

A.1) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA: €   72.738,69

A.2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: €     2.261,31

        TOTALE €   75.000,00

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

Spese tecniche (8% del totale importo lavori); €       6.000,001.

2.    Contributo integrativo del 4% sul punto 1; €          240,00

3.    I.V.A 22% sui punti 1, 2; €       1.372,80

4.    I.V.A 10% sul totale importo lavori; €       7.500,00

5.    Responsabile del Procedimento (2% del totale imp. lavori);€       1.500,00

6.    Imprevisti (7% del totale imp. lavori); €       5.250,00

7.    Forniture di beni comp. l’istallazione (IVA 22% compresa);€       3.137,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE              €     25.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO                                 €             100.000,00

DATO ATTO:
- che l’intervento sarà realizzato in aree di proprietà dell’Amministrazione Comunale in base ai
diritti reali ai sensi delle normative vigenti;
- che questo Comune non ha beneficiato di altri finanziamenti (comunitari o regionali) per le
medesime finalità;
DATO ATTO altresì che occorre, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del d.lgs. 18/04/2016, n.50 –
procedere alla nomina del responsabile del procedimento;
RILEVATO che dall’analisi del personale in servizio all’interno del Comune di Civitella del Tronto,
l’unico dipendente che può Assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è il Geom.
Fabrizio Verticelli con diploma di Geometra e in possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza
di oltre quindici anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina del Geom. Fabrizio Verticelli quale
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto;
VISTO il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art.26 del d.lgs. n.50/2016 e smi;
RITENUTO di dover procedere in merito all’approvazione del progetto Esecutivo di cui si tratta;
ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs. n.267/2000
e smi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;



VISTO Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
VISTA la L.R.  n.40/2017;
Ad Unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE alla richiesta di contributi alla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.40/2017 di1.
cui all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di
opere di urbanizzazione – L.R. 40/2017 – annualità 2020”- pubblicato sul BURA – Speciale
n.116 del 07/08/2020,

di APPROVARE, per le motivazioni di cui sopra, il progetto Esecutivo dei lavori di: “Interventi2.
di potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti ed efficientamento energetico con
uso integrato di fonti rinnovabili del parcheggio comunale sito nel centro storico”,
concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione – L.R. 40/2017
– annualità 2020”, redatto dal tecnico incaricato Arch. Marco Amabilli per un importo complessivo
di € 100.000,00 così suddiviso:

A.1) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA: €   72.738,69

A.2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: €     2.261,31

        TOTALE €   75.000,00

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

Spese tecniche (8% del totale importo lavori); €       6.000,002.

2.    Contributo integrativo del 4% sul punto 1; €          240,00

3.    I.V.A 22% sui punti 1, 2; €       1.372,80

4.    I.V.A 10% sul totale importo lavori; €       7.500,00

5.    Responsabile del Procedimento (2% del totale imp. lavori);€       1.500,00

6.    Imprevisti (7% del totale imp. lavori); €       5.250,00

7.    Forniture di beni comp. l’istallazione (IVA 22% compresa);€       3.137,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE              €     25.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                                     €   100.000,00

 e composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI;
A.0 progetto architettonico - Elenco elaborati



A.1 progetto architettonico - Relazione generale valutativa;
A.2 progetto architettonico - Quadro economico;
A.3 progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori;
A.4 progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.5 progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.6 progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1 progetto architettonico - Computo metrico estimativo;
B.2 progetto architettonico - Computo metrico oneri della sicurezza;
B.3 progetto architettonico - Capitolato d’appalto;
B.4 progetto architettonico - Elenco prezzi ed analisi;
B.5 progetto architettonico - Calcolo Incidenza manodopera;
ELABORATI GRAFICI - STATO ATTUALE;
Tav.   1.0 progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.1 progetto architettonico - Rilievo geometrico e sezioni;
ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO;
Tav.   2.1 progetto architettonico - Planimetria interventi e sezioni;
Tav.   3.1 progetto architettonico - Particolari costruttivi stradali e corpi illuminanti;

di COMPARTECIPARE al finanziamento dell’intervento nella percentuale del 10,50% così per €3.
9.502,26;

di RICHIEDERE alla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. 40/2017 e dell’Avviso pubblico per la4.
concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione – L.R.
40/2017 – annualità 2020, il contributo di € 90.497,74;

di FINANZIARE la spesa di €. 100.000,00 così come segue:5.
quanto ad € 90.497,74 con la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di
opere di urbanizzazione – L.R. 40/2017 – annualità 2020”, di cui all’avviso pubblicato sul
BURA speciale n.116 del 07/08/2020;
quanto ad € 9.502,26 a carico di quanto Ente con imputazione al Bilancio corrente
esercizio finanziato;

di NOMINARE, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 18/04/2016 n.50 e6.
della legge 241 del 07/08/1990 e smi il Geom. Fabrizio Verticelli, dipendente del Comune di
Civitella del Tronto – Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui
in oggetto;

DATO ATTO:7.
- che l’intervento sarà realizzato in aree di proprietà dell’Amministrazione Comunale in base ai
diritti reali ai sensi delle normative vigenti;
- che questo Comune non ha beneficiato di altri finanziamenti (comunitari o regionali) per le
medesime finalità;

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,8.
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


